
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 29 maggio 2024, n. 270 
D.P.C.M. 25 gennaio 2008 - Percorsi Formativi ITS biennio 2022/2024 di cui alla D.D. n. 
709/A1503B/2022 del 12/12/2022: Commissioni di Esame Finale - Decreto 07 febbraio 2013, 
Allegato D), lettera c) - designazione Esperto della Formazione Professionale della Regione 
Piemonte. 
 
 

 

ATTO DD 270/A1503B/2024 DEL 29/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: D.P.C.M. 25 gennaio 2008 - Percorsi Formativi ITS biennio 2022/2024 di cui alla 

D.D. n. 709/A1503B/2022 del 12/12/2022: Commissioni di Esame Finale - Decreto 
07 febbraio 2013, Allegato D), lettera c) - designazione Esperto della Formazione 
Professionale della Regione Piemonte. 
 

Visti: 
 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008, recante le linee guida 

per la riorganizzazione del sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la 
costituzione degli Istituti Tecnici Superiori; 

 
• il Decreto interministeriale 07 febbraio 2013 relativo alle Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e 

2, della legge 35 del 04 aprile 2012, contenente le misure di semplificazione e di promozione 
dell’istruzione tecnico professionale e degli istituti tecnici superiori; 

 
• il Decreto interministeriale 07 settembre 2011, in particolare l’art. 6 “Verifica delle competenze 

acquisite”; 
 
• il Decreto interministeriale 07 febbraio 2013, in particolare l’Allegato D recante le disposizioni 

sulla costituzione delle Commissioni d’esame per la verifica delle competenze acquisite dagli 
studenti che hanno frequentato i percorsi di istruzione tecnica superiore, che prevede alla lettera 
c) la designazione di un Esperto della Formazione Professionale della Regione; 

 
• il Decreto Interministeriale 24 maggio 2007 integrato dalla nota prot. n. 7054 del 02 luglio 2007 e 

dalla nota prot. n. 7321 del 13 novembre 2012 della Direzione Generale per gli ordinamenti 
scolastici, concernenti la fissazione dei compensi spettanti ai componenti le commissioni degli 
esami di Stato e alcune indicazioni per la determinazione dei compensi medesimi; 

 



 

• il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 16 settembre 2016 recante ”Linee guida in 
materia di semplificazione e promozione degli Istituti tecnici superiori a sostegno delle politiche 
di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani”, a norma 
dell’art. 1, comma 47, della legge 13 luglio 2015, 107; 

 
• la D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 di approvazione dell’Atto d’Indirizzo della 

Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore - Piano territoriale pluriennale 2019/2022; 

 
• la D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021 di approvazione della programmazione dei corsi ITS biennio 

2021/2023 in conformità agli indirizzi definiti con la D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 “Atto 
d’Indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - Piano territoriale pluriennale 2019/2022” ai fini 
della realizzazione degli interventi a sostegno del sistema formativo tecnico professionale; 

 
• la D.G.R. n. 38-5260 del 21/06/2022 con cui, tra l’altro, sono stati estesi al biennio formativo 

2022/2024 dei corsi ITS gli indirizzi di programmazione dell’offerta formativa regionale del 
Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore di cui alle citate D.G.R. n. 141-9048/2019 
e n. 3-3534/2021; 

 
• la D.D. n. 439/A1503B/2022 del 09/08/2022 di approvazione del Bando regionale per il 

finanziamento dei corsi ITS - biennio formativo 2022/2024, del Manuale per la valutazione ex-
ante dei progetti ITS biennio 2022/2024 con i rispettivi allegati e del documento denominato 
“Bando attuativo della misura [3.10ii.11.1.1] Percorsi ITS biennio 2022/2024. Premialità 
nazionale di cui all’Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015: modalità di gestione, 
rendicontazione e controllo”; 

 
• la D.D. n. 641/A1503B/2022 del 15/11/2022 avente ad oggetto “ PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 

141-9048 del 16/05/2019 e D.G.R. n. 38-5260 del 21/06/2022. Bando regionale per il 
finanziamento dei corsi ITS – biennio 2022/2024 di cui alla D.D. n. 439/2022. Approvazione, ai 
soli fini amministrativi, della graduatoria dei corsi ITS – biennio 2022/2024 ”; 

 
• la D.D. n. 709/A1503B/2022 del 12/12/2022 avente ad oggetto “ PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 

141-9048 del 16/05/2019 e D.G.R. n. 38-5260 del 21/06/2022. Bando ITS biennio 2022/2024. 
Scorrimento e contestuale aggiornamento della graduatoria di cui alla D.D. n. 641//2022. 
Autorizzazione attività formative e relativi accertamenti per euro 8.084.838,79 e impegni per 
euro 12.825.897,00”; 

 
preso atto della nota (ns. protocollo n. 00017556 del 22/04/2024), con la quale la Fondazione ITS 
Agroalimentare Piemonte chiede la designazione di un Esperto della Formazione Professionale 
della Regione Piemonte per la Commissione d’esame finale dei corsi “Tecnico superiore per il 
controllo, la valorizzazione e il marketing delle produzioni agrarie, agroalimentari e 
agroindustriali - Gastronomo” e “Tecnico superiore responsabile delle produzioni e delle 
trasformazioni agrarie, agro-alimentari e agro-industriali - Mastro birraio”, finanziati nell’ambito 
del Bando ITS biennio 2022/2024 di cui alla D.D. n. 439/2022 sopra citata; 
 
considerate le conoscenze e le competenze acquisite in materia di Formazione Professionale dal 
Funzionario regionale SABRINA MARZULLO, in servizio presso la Direzione regionale 
Istruzione, Formazione e Lavoro; 
 
preso atto della disponibilità espressa dal suddetto Funzionario a partecipare alla Commissione 



 

d’esame dei suddetti corsi ITS in qualità di Esperto della Formazione Professionale, quale 
rappresentante della Regione Piemonte; 
 
 
ritenuto pertanto necessario provvedere alla designazione del Funzionario regionale SABRINA 
MARZULLO, quale “Esperto della Formazione Professionale” per la Commissione d’esame dei 
corsi ITS di cui trattasi; 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 il presente provvedimento non 
comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto non sono previsti compensi a carico della Regione 
Piemonte medesima; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8- 8111 del 25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 63/1995; 

• la L.R. n. 32/2023; 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 
 
DETERMINA 
 
• di designare, per i motivi in premessa indicati, il Funzionario regionale SABRINA MARZULLO 

quale esperto della Formazione Professionale nella Commissione d’esame dei corsi “Tecnico 
superiore per il controllo, la valorizzazione e il marketing delle produzioni agrarie, 
agroalimentari e agroindustriali - Gastronomo” e “Tecnico superiore responsabile delle 
produzioni e delle trasformazioni agrarie, agro-alimentari e agro-industriali - Mastro birraio”, 
per il periodo dal 18 al 23 luglio 2024, presso la sede della Fondazione ITS Agroalimentare per il 
Piemonte, Via Maria Ausiliatrice n. 36 Torino; 

 
• di prendere atto del periodo d’esame e dell’articolazione delle diverse prove teoriche/pratiche e 

colloquio individuale indicati nella nota della suddetta Fondazione ITS Agroalimentare per il 
Piemonte (ns. protocollo n. 00017556 del 22/04/2024); 

 
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti 

prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 

 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente prevista dall’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 



 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


